ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:             /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày        tháng 12  năm 2021

Kính gửi:

- UBND tỉnh Bình Định;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định.

Căn cứ Quyết định số 2679/ QĐ-UBND ngày 06/7/2020 của UBND tỉnh Bình Định

về việc phê duyệt hỗ trợ dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa giống tại xã Phước Thắng và

Quyết định số 3694/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, điều chỉnh

Quyết định số 2679/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Quyết định số 2681/QĐ-UBND ngày

06/7/2020 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt hỗ trợ Dự án liên kết sản xuất và

tiêu thụ lúa giống tại xã Phước Thuận và Quyết định số 3693/QĐ-UBND ngày 08/9/2020

của UBND tỉnh về việc sửa đổi, điều chỉnh Quyết định số 2681/QĐ-UBND của UBND tỉnh;

Ngày 19/10/2021 UBND huyện Tuy Phước đã có Văn bản số 1566/UBND–NN về

việc đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện Dự án liên kết sản xuất lúa giống tại HTX NN Phước

Thắng và Phước Thuận vụ Đông Xuân 2020 – 2021. Trên cơ sở cuộc họp ngày 19/11/2021

của Hội đồng thẩm định Dự án liên kết sản xuất của tỉnh và Văn bản số 3213/SNN-PTNT

ngày 01/12/2021 của Sở nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định yêu cầu các bên tham gia

liên kết thực hiện Dự án báo cáo kết quả thực hiện Dự án liên kết sản xuất lúa giống vụ

Đông Xuân 2020-2021 tại Phước Thắng và Phước Thuận.

 UBND huyện Tuy Phước đã chỉ đạo HTXNN Phước Thắng và HTX NN Phước

Thuận phối hợp với Viện Khoa học kỹ thuật duyên hải Nam Trung bộ báo cáo theo yêu cầu

của Chủ tịch Hội đồng thẩm định Hồ sơ các dự án, kế hoạch do UBND tỉnh phê duyệt.

Qua xem xét báo cáo kết quả thực hiện Dự án liên kết sản xuất lúa giống của HTX

NN Phước Thắng và Phước Thuận về kết quả thu mua lúa giống vụ Đông Xuân 2020 –

2021 và nguyên nhân thu mua không đạt theo kế hoạch Dự án liên kết sản xuất giống được

UBND tỉnh phê duyệt, UBND huyện Tuy Phước có ý kiến đề xuất như sau:

1. HTXNN Phước Thắng đã thu mua và bán cho Viện khoa học kỹ thuật Duyên Hải

Nam Trung bộ: 232,394 tấn lúa giống đạt 54% so với kế hoạch dự án liên kết giưa HTX với

Viện khoa học kỹ thuật Duyên Hải Nam Trung bộ; HTX NN Phước Thuận đã thu mua và

bán cho Viện khoa học kỹ thuật Duyên Hải Nam Trung bộ: 253,1 tấn đạt 42,2% kế hoạch

Dự án.

Nguyên nhân việc thu mua lúa giống của 2 HTX NN đạt thấp là do:

+ Trong giai đoạn ngậm sữa-chắc xanh một số diện tích ảnh hưởng mưa lớn gây đổ

ngã lúa khi thu hoạch chất lượng hạt lúa không đạt tiêu chuẩn để làm giống;

+ Do ảnh hưởng dịch Covid -19 kéo dài nên việc vận chuyển, lưu thông khó khăn giá

vận chuyển tăng cao, thị trường tiêu thụ lúa giống trong và ngoài tỉnh của Viện thu hẹp.

V/v đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện

 Dự án liên kết sản xuất lúa giống tại

HTX NN Phước Thắng và HTX NN

Phước Thuận, huyện Tuy Phước

vụ Đông Xuân 2020 - 2021

 Do đó, Viện KHKT nông nghiệp Duyên hải Nam Trung bộ không thu mua hết lượng

lúa giống theo hợp đồng ban đầu.

2. Để tạo điều kiện thuận lợi giúp cho HTX NN Phước Thắng và HTX NN Phước

Thuận tháo gỡ khó khăn, thu hồi được các khoản nợ đã đầu tư cho hộ tham gia Dự án,

UBND huyện Tuy Phước kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét phân

bổ  kinh phí hỗ trợ cho 2 HTX theo Quyết định đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là ý kiến đề xuất của UBND huyện Tuy Phước, kính đề nghị UBND tỉnh,

Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Xuân);

- Chi cục PTNT tỉnh Bình Định;

- Phòng TC-KH;

- Phòng NN&PTNT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                         Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-06T10:38:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T10:46:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-06T11:02:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T15:20:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T15:20:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T15:21:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!